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Szydelska D anuta, ps. „Danka” zam. Bobula, ur.1925 w Warszawie. Rodzice -p o sz u k a ć ^  
W lipcu 1941 r. uczęszczała na tajne komplety do Gimnazjum Piłsudskiej. Po śmierci ojca w 
obozie Birkenau 11. sierpnia 1941 r. rodzina zaczęła hodować króliki na mięso, aby się 
wyżywić. Umożliwiały to warunki zamieszkania w domu usytuowanym w ogrodzie przy ul. 
Sułkowskiego 24 na Żoliborzu, (str.125) Otrzymała też - na specjalną umowę - pracę 
chałupniczą, polegającą na robieniu skarpet, którą Danuta wykonywała jeszcze w latach 
1943/44 -  miała wtedy 18 lat.(str. 132)

W kwietniu i maju 1944 r. była łączniczka i sanitariuszką w Oddziale Kedywu, (str.151 d,
156,157) Była też łączniczką u „Żniwiarza” w plutonie 231. (str. 157, 189 d, 212 d)

W 1944 r. po zakończeniu Powstania Warszawskiego, gdy miała 19 lat, Danuta widziała się 
ostatni raz z bratem Zbigniewem. Niemcy osadzili j ą  w obozie jenieckim w Oberlangen, 
który został wyzwolony przez dywizje gen. Maczka. Danuta znalazła się w zachodniej 
strefie okupacyjnej Niemiec. Jej narzeczony Artur Chwalibogowski znalazł się natomiast w 
strefie radzieckiej Niemiec. Wrócił do Polski, w ten sposób zostali rozdzieleni. Danuta 
poznała młodego porucznika z dywizji gen. Maczka, Adama Bobulę. Pochodził ze Lwowa. 
W roku 1939 udało mu się przedostać z Polski do wojska polskiego na Zachodzie. Walczył 
w Brygadzie podhalańskiej, m.in. pod Narwikiem. Po uwolnieniu z obozu Danuta została 
przyjęta do służby pomocniczej kobiet w dywizji, (fot. Str.214). Potem służyła w 
Brytyjskiej Armii Renu , w której skład weszła dywizja gen. Maczka. Pod naciskiem Rosji 
Sowieckiej Anglia zdemobilizowała dywizję i dała żołnierzom wybór miejsca zamieszkania: 
powrót do Polski, lub zgłoszenie się do tzw Korpusu Przysposobienia i Rozmieszczenia, co 
wiązało się z wyjazdem do Anglii. Danuta zdecydowała się na wyjazd do Anglii, który 
nastąpił w 1946 roku i tam wzięła ślub z Adamem (fot. Str.215). Razem z mężem kupili mały 
domek w londyńskiej dzielnicy Brixton.
Z bratem Danuta zobaczyła się dopiero po 18 latach w Anglii, gdy miała 37 lat. (str. 254).
Ma dwie córki Alinę i Hanię (fot. Str. 255) .
W 1953 roku z okazji urodzenia bratanicy w Warszawie (córka autora książki) Danuta 
przysłała z Anglii w paczce różne rzeczy potrzebne dla dziecka, m.in. różowy koc, jakich 
wówczas w Polsce nie było. Przy odbieraniu dziecka ze szpitala, pielęgniarka skomentowała 
żartobliwie: „to od tych biedaków z zachodu”.
Autor książki „Moje wspomnienia...” kompletuje umundurowanie służb kobiecych w wojsku 
polskim z myślą o „specjalizującym się w tej dziedzinie muzeum w Toruniu” (str. 292)

Źródło: Zbigniew Szydelski „Moje wspomnienia Żoliborzanina. Roczniki928”, Warszawa, 
2010.
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ul.
Doc. dr inż. Zbigniew Szydelsk

01-540 Warszawa 
tel/fax: 22 
e-mail:

Pani Prezes mgr Dorota Zawacka -Wakarecy 
FUNDACJA Archiwum i Muzeum Pomorskie 

ul. Podmuma 93

87-100 Toruń

Szanowny Pani,

w załączeniu przekazuję dla FUNDACJI Archiwum i Muzeum Pomorskie moje 
wspomnienia, które wydałem w postaci książki-albumu p. t. „Moje Wspomnienia 
Żoliborzanina Rocznik 1928”. Byłem żołnierzem AK i powstańcem warszawskim, 
po kapitulacji powstania przebywałem w niewoli niemieckiej w Stalagu X IA  stąd 
są tu między innymi fragmenty oraz kopie dokumentów i fotografie dotyczące tych 
wydarzeń. Wnioskując z nazwy Pani Muzeum sądzę, że może to Panią zaintereso
wać. Gdyby uznała Pani jakieś z tych zdjęć za interesujące do pokazania w Muze
um, wówczas mógłbym je  Pani przekazać w formie elektronicznej umożliwiającej 
drukowanie w powiększeniach.

Nie wiem, czy dysponuje Pani miejscem w Muzeum dla wystawienia pewnych 
oryginalnych rzeczy dotyczących służby w AK, powstania warszawskiego czy 
służby Polek w oddziałach pomocniczych . Jeżeli by tak było, to mam przede 
wszystkim następujące rzeczy:

1. Oryginalny mundur amerykański, który otrzymałem w Stalagu XIA w styczniu 
1945 r. z Międzynarodowego Czerwonego Krzyża w Genewie. Mundury takie 
otrzymali wszyscy powstańcy w obozie, składa się z frencza i spodni.

2. Oryginalna czapka, spódnica, pończochy fildekosowe i półbuciki Służby 
Pomocniczej Polek w Dywizji Pancernej gen. St. Maczka. Otrzymałem je od mojej 
siostry, powstańca warszawskiego służącej po wyzwoleniu u gen. Maczka.

3. Sporo fotografii dotyczących służby pomocniczej kobiet w wojsku.

Mógłbym rozważyć przekazanie takich eksponatów do Muzeum, gdyby widziała 
Pani możliwość ich wystawienia. Jeżeli miałyby być tylko gdzieś magazynowane 
„ w skrzyniach” , to wolałbym, żeby zostały u mni

Z poważaniem, Z. Szydelski
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F U N D AC JA  
G E N E R A Ł  E L ŻBIE T Y Z A W A C K I E J
ARCHIWUM I MUZEUM POMORSKIE ARMII KRAJOWEJ 

ORAZ WOJSKOWEJ SŁUŻBY POLEK

BIURO FUNDACJI • 87-100 TORUŃ • UL. PODMURNA 93 • TEL. 0048 56 65 22 186 
www.um.torun.pl/AK,www.zawacka.pl,fapak@wp.pl

KONTO: 82 1090 1506 0000 0000 5002 0244 • KRS 00000 41692

Toruń, 3 XI 2010

Pan
doc.dr inż. Zbigniew Szydelski 
ul.
01-540 Warszawa

Szanowny Panie Docencie !

Bardzo dziękujemy za nawiązanie z nami kontaktu i przesłanie pięknie 
wydanej książki-albumu pt. „ Moje wspomnienia żoliborzanina rocznik 1928 

Zarówno treść jak i piękne zdjęcia są nie tylko historią Pana Rodziny, ale 
interesującym przyczynkiem do najnowszych dziejów Polski. Książka zawiera 
między innymi wiele szczegółów z życia w okresie międzywojennym i podczas 
okupacji, o których nie wspominają podręczniki historii. Jest cennym nabytkiem 
do naszej biblioteki, z której korzystają nie tylko pracownicy Fundacji, ale także 
pracownicy naukowi.

Bardzo zainteresowała nas Pana propozycja -  przekazania do zbiorów 
naszego Muzeum: oryginalnego munduru ze Stalagu XIA, wyposażenia 
składającego się na mundur Pomocniczej Służby Kobiet w Dywizji Pancernej 
gen. St. Maczka i fotografii dotyczącej służby pomocniczej kobiet w wojsku.

Eksponaty te byłyby dla nas bardzo cennym nabytkiem. Dysponujemy 
dużymi salami wystawowymi, organizujemy często wystawy, a stałą ekspozycją 
są manekiny prezentujące także mundury kobiet różnych formacji wojskowych 
oraz zdjęcia. Prowadzimy również zajęcia dla uczniów i studentów, podczas 
których udostępniamy zbiory muzealne związane ze służbą kobiet w czasie II 
wojny światowej. ,

Tak więc zapewniam Pana, że przekazane przez Pana eksponaty ani chwili 
nie będą magazynowane w skrzyniach.

Przesyłam w załączeniu materiały o naszej działalności oraz najnowszy 
numer „Biuletynu”, wydawanego przez Fundację.

Łączę wyrazy szacunku.

Z poważaniem

mgr Katarzyna Minczftowska-Targowska
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Warszawa, 28.02.2011 r.

Doc. dr inż. Zbigniew Szydelski
ul.!
01-540 Warszawa 
tel/fax: 22 
e-mail:

Pani Prezes mgr Dorota Zawacka -Wakarecy 
FUNDACJA Archiwum i Muzeum Pomorskie 

ul. Podmuma 93

87-100 Toruń

Szanowna Pani,

w załączeniu przekazuję dla FUNDACJI Archiwum i Muzeum Pomorskie 
wydaną przeze mnie książkę - album pt.: Losy trzech polskich żołnierzy gen. St. 
Maczka”. Sądzę, że są w niej fragmenty, które mogą być interesujące dla Fundacji.

W części I-szej jest opisana historia służby wojskowej Adama Bobuli, który był 
dowódcą jednej z kompani I Dywizji Pancernej, która wyzwoliła w 1945 r. obóz 
jeniecki Stalag VIC w Oberlangen. W obozie tym było ok. 1500 Polek, jeńców 
wojennych, żołnierzy Armii Krajowej z Powstania Warszawskiego. Generał 
Stanisław Maczek chcąc im zapewnić lepsze warunki przyjął do Służby Pomoc

niczej Kobiet w Dywizji te z nich, które zgłosiły się .Zapewnił im umundurowanie i 
żołd. Jedną z nich była moja siostra Danuta Szydelska ,żołnierz Powstania 
Warszawskiego w zgrupowaniu „Żniwiarz” II Obwodu AK „Żywiciel”. Na str. 
45-48 jest opis związanych z tym wydarzeń, jak również są fotografie pokazujące 
umundurowanie tej służby.

Z poważaniem, Z. Szydelski
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Szanowny Panie,

Serdecznie dziękujemy za ofiarowane w darze dwie cenne książki -  albumy: „Moje 

wspomnienia Żoliborzanina Rocznik 1928” oraz „Losy trzech polskich żołnierzy gen. 

Stanisława Maczka”. Cieszymy się gdyż wzbogacają księgozbiór Fundacji, są przede 

wszystkim bogatym materiałem historycznym dla nas dokumentalistek.

Pragnę nawmąe- z Panem współpracę jako dokumentalistka Działu Archiwum 

Wojskowej Służby Kobiet, w którym gromadzone i opracowywane są dokumenty kobiet- 

żolnierzy walczących na wszystkich frontach II wojny światowej. Jestem zainteresowana 

służbą wojenną Pana siostry Danuty Szydelskiej, która była żołnierzem w PSK, także 

uczestniczyła w Powstaniu Warszawskim w zgrupowaniu „Żniwiarz” II Obw. AK 

„Żywiciel”. Osobiście z uwagą przeczytałam obydwie książki i pewne dane dotyczące Danuty 

wypisałam jako informacyjne karty. Umieścił Pan również dużo pięknych fotografii. O ile jest 

to możliwe uprzejmie proszę sporządzenie oddzielnej relacji -  życiorysu Pana Siostry Danuty 

i przysłania na adres Fundacji do Działu Archiwum WSK. Bardzo mi zależy na założeniu 

teczki osobowej na nazwisko Danuta Szydelska-Bobula. Wspomina Pan również iż posiada 

elementy umundurowania -  oryginalną czapkę, spódnicę i in. także sporo fotografii. 

Będziemy wdzięczni za każdy dar. Nasze muzealia są zinwentaryzowane i prezentowana na 

wystawach. Popularyzujemy też poprzez prelekcje dla młodzieży wiedzę o służbie wojskowej 

kobiet, zawsze prezentujemy do każdego tematu eksponaty.

Będzie nam miło jeżeli odwiedzi Pan naszą Fundację w ładnym zabytkowym budynku 

przy ul. Podmurnej 93.

___ Mam nadzieję, że nasze kontakty będą nadal przyjazne. Zapraszam także do

konto- dokumentalistka działu: Archiwum WSK 
82 1090 1506 0000 0000 5002 0244

KRS 00000 41692
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